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Tabella A – Traiettoria degli obiettivi regionali, dalla situazione iniziale al 2020 
Obiettivo regionale per l’anno  [%] 

Regioni e 
province 

autonome 

anno 
iniziale di 

riferimento 
(*) 

2012 2014 2016 2018 2020 

Abruzzo 5,8 10,1 11,7 13,6 15,9 19,1 
Basilicata 7,9 16,1 19,6 23,4 27,8 33,1 
Calabria 8,7 14,7 17,1 19,7 22,9 27,1 
Campania 4,2 8,3 9,8 11,6 13,8 16,7 
Emilia Romagna 2,0 4,2 5,1 6,0 7,3 8,9 
Friuli V. Giulia 5,2 7,6 8,5 9,6 10,9 12,7 
Lazio 4,0 6,5 7,4 8,5 9,9 11,9 
Liguria 3,4 6,8 8,0 9,5 11,4 14,1 
Lombardia 4,9 7,0 7,7 8,5 9,7 11,3 
Marche 2,6 6,7 8,3 10,1 12,4 15,4 
Molise 10,8 18,7 21,9 25,5 29,7 35,0 
Piemonte 9,2 11,1 11,5 12,2 13,4 15,1 
Puglia 3,0 6,7 8,3 10,0 11,9 14,2 
Sardegna 3,8 8,4 10,4 12,5 14,9 17,8 
Sicilia 2,7 7,0 8,8 10,8 13,1 15,9 
TAA – Bolzano 32,4 33,8 33,9 34,3 35,0 36,5 
TAA – Trento 28,6 30,9 31,4 32,1 33,4 35,5 
Toscana 6,2 9,6 10,9 12,3 14,1 16,5 
Umbria 6,2 8,7 9,5 10,6 11,9 13,7 
Valle D’Aosta 51,6 51,8 51,0 50,7 51,0 52,1 
Veneto 3,4 5,6 6,5 7,4 8,7 10,3 
Italia 5,3 8,2 9,3 10,6 12,2 14,3 

 
 

Tabella 1- I consumi attesi dal PAN al 2020. 

Definizione Sigla Obiettivo 
PAN 2020  

Consumo atteso totale di energia, 
adeguato, nel 2020 (ktep) 
 

CFL 133.042 

Quantitativo atteso di energia da 
fonti rinnovabili corrispondente 
all'obiettivo per il 2020 
(ktep) 
 

FER      22.617  
 

Obiettivo di energia da FER nel 
consumo finale lordo di energia nel 
2020 (%) 
 

FER/CFL 17 
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Tabella 2- Consumo Finale Lordo: le previsioni al 2020 del PAN 

Riferimento 
Direttiva 

2009/28/CE 
Consumo Finale Lordo (CFL) 

Impieghi previsti dalla direttiva 2009/28/CE 
Obiettivo PAN 

2020 [ktep] 

Riscaldamento e raffreddamento 61.185
Elettricità 32.227Art 2,   

lettera f) 
Trasporti 39.630

        Totale 133.042
 
 

Tabella 3- Consumo da fonti rinnovabili: le previsioni al 2020 del PAN 

Riferimento 
Direttiva 

2009/28/CE 
Consumo da Fonti Rinnovabili (FER)(1) 

Obiettivo 
PAN 2020 

[ktep] 

art. 5, comma 
1, lettera a) 

Consumo Lordo di elettricità da fonti 
rinnovabili (2) 

 di cui da produzione nazionale (FER-E) 
 di cui da mezzi diversi dalla produzione 

nazionale(2) (FER-E estero) 

9.631        

8.504
           1.127

art. 5, comma 
1, lettera b) 

Consumo  di energia da fonti rinnovabili per il 
riscaldamento e il raffreddamento (FER-C)          10.456 

art. 5, comma 
1, lettera c) 

Consumo di energia da fonti rinnovabili nel 
trasporto (FER-T) 2.530 

 Totale 22.617
 
 
Tabella 4 – Schema di ripartizione dei consumi nazionali  per il trasporto al 2020 

 

Trasporti 
ferroviari 

[Mtep] 

Trasporti 
via acqua 

[Mtep] 

Trasporti 
stradali 
[Mtep] 

Trasporti 
aerei 

[Mtep] 

Totale 
trasporti 
[Mtep] 

Totale trasporti 
ai sensi obiettivo 

10% 
[Mtep] 

Energia elettrica 1,10 0,00 0,40 0,00 1,50 1,64
GPL  2,00 2,00
Gas naturale  1,00 1,00
Benzine    6,10 0,00 6,10 6,10
Gasolio 0,08 0,20 23,42  23,70 23,70
Carboturbo   4,30 4,30
Biocarburanti     2,53  2,53 2,53

Totale 1,18 0,20 35,45 4,30 41,127 33,972
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Tabella 5 - Consumi finali lordi regionali al 2020 

Regioni Consumi elettrici 
[ktep] 

Consumi non 
elettrici [ktep] 

Totale 
[ktep] 

Abruzzo 669,0 2.092,9 2.762 
Basilicata 298,1 827,7 1.126 
Calabria 644,0 1.813,9 2.458 
Campania 1.775,7 4.858,7 6.634 
Emilia Romagna 2.740,3 11.101,1 13.841 
Friuli V. Giulia 999,4 2.487,4 3.487 
Lazio 2.420,8 7.571,6 9.992 
Liguria 725,8 2.201,1 2.927 
Lombardia 6.518,8 19.291,0 25.810 
Marche 764,6 2.748,8 3.513 
Molise 161,1 466,8 628 
Piemonte 2.630,7 8.805,6 11.436 
Puglia 1.998,0 7.532,7 9.531 
Sardegna 1.242,1 2.504,3 3.746 
Sicilia 2.139,7 5.411,3 7.551 
TAA-Bolzano 310,4 1.012,6 1.323 
TAA-Trento 323,6 1.055,6 1.379 
Toscana 2.100,4 7.304,6 9.405 
Umbria 586,9 2.005,6 2.593 
Valle d’Aosta 109,0 440,8 550 
Veneto 3.068,3 9.281,0 12.349 
Totale 32.227    100.815  133.042 
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Tabella 6 - Consumi regionali da fonti rinnovabili al 2020 

Regioni FER-E 
[ktep] 

FER–C 
[ketp] 

TOTALE 
[ktep] 

Abruzzo 182,8 345,6 528 
Basilicata 234,2 138,1 372 
Calabria 344,3 321,7 666 
Campania 412,0 698,5 1.111 
Emilia Romagna 400,4 828,4 1.229 
Friuli V. Giulia 213,2 228,6 442 
Lazio 317,4 875,9 1.193 
Liguria 57,9 354,3 412 
Lombardia 1.089,9 1.814,6 2.905 
Marche 134,1 406,3 540 
Molise 127,1 92,4 220 
Piemonte 732,2 990,5 1.723 
Puglia 844,6 512,9 1.357 
Sardegna 418,7 248,7 667 
Sicilia 583,8 618,5 1.202 
TAA-Bolzano 401,0 81,3 482 
TAA-Trento 355,8 134,2 490 
Toscana 768,5 786,4 1.555 
Umbria 183,2 172,1 355 
Valle d’Aosta 239,9 46,7 287 
Veneto 463,1 810,5 1.274 
Totale      8.504      10.506*     19.010*  

(*) Include 50 ktep di biogas/biometano previsti dal PAN nel settore trasporti 
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Tabella 7– Obiettivi regionali consumi da fonti rinnovabili al 2020 

Regioni CFL 
[ktep] 

Consumi 
FER  

[ktep] 

Obiettivo 
regionale al 

2020 
[%] 

Abruzzo 2.762 528 19,1 
Basilicata 1.126 372 33,1 
Calabria 2.458 666 27,1 
Campania 6.634 1.111 16,7 
Emilia Romagna 13.841 1.229 8,9 
Friuli V. Giulia 3.487 442 12,7 
Lazio 9.992 1.193 11,9 
Liguria 2.927 412 14,1 
Lombardia 25.810 2.905 11,3 
Marche 3.513 540 15,4 
Molise 628 220 35,0 
Piemonte 11.436 1.723 15,1 
Puglia 9.531 1.357 14,2 
Sardegna 3.746 667 17,8 
Sicilia 7.551 1.202 15,9 
TAA-Bolzano 1.323 482 36,5 
TAA-Trento 1.379 490 35,5 
Toscana 9.405 1.555 16,5 
Umbria 2.593 355 13,7 
Valle d’Aosta 550 287 52,1 
Veneto 12.349 1.274 10,3 
Totale 133.042       19.010* 14,3 

(*) Include 50 ktep di biogas/biometano previsti dal PAN nel settore trasporti 
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                 Tabella 8 – Traiettoria dei consumi finali lordi regionali - Valori in [ktep] 

Regioni 
Anno 

iniziale 
riferimento 

2012 2014 2016 2018 2020 

Abruzzo 2.838 2.741 2.746 2.752 2.757 2.762 
Basilicata 1.153 1.115 1.118 1.120 1.123 1.126 
Calabria 2.519 2.435 2.441 2.447 2.452 2.458 
Campania 6.794 6.570 6.586 6.602 6.618 6.634 
Emilia Romagna 14.308 13.793 13.806 13.818 13.830 13.841 
Friuli V. Giulia 3.561 3.447 3.457 3.467 3.477 3.487 
Lazio 10.268 9.918 9.937 9.955 9.974 9.992 
Liguria 3.005 2.903 2.909 2.915 2.921 2.927 
Lombardia 26.485 25.593 25.647 25.701 25.756 25.810 
Marche 3.622 3.495 3.500 3.504 3.509 3.513 
Molise 644 622 624 625 626 628 
Piemonte 11.771 11.364 11.382 11.400 11.418 11.436 
Puglia 9.837 9.488 9.499 9.509 9.520 9.531 
Sardegna 3.803 3.688 3.703 3.717 3.732 3.746 
Sicilia 7.716 7.467 7.488 7.509 7.530 7.551 
TAA-Bolzano 1.361 1.314 1.316 1.319 1.321 1.323 
TAA-Trento 1.419 1.370 1.372 1.375 1.377 1.379 
Toscana 9.689 9.351 9.365 9.378 9.392 9.405 
Umbria 2.670 2.577 2.581 2.585 2.589 2.593 
Valle d’Aosta 568 548 548 549 549 550 
Veneto 12.679 12.250 12.275 12.300 12.325 12.349 
Totale 136.712 132.049 132.298 132.546 132.794 133.042 
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Tabella 9 – Traiettoria consumi regionali da fonti rinnovabili (FER-E + FER-C)  
Valori in [ktep] 

Regioni 
Anno 

iniziale 
riferimento 

2012 2014 2016 2018 2020 

Abruzzo 164 276 320 373 439 528 
Basilicata 91 179 219 263 312 372 
Calabria 219 357 416 483 563 666 
Campania 286 543 647 767 915 1.111 
Emilia Romagna 282 578 698 835 1.004 1.229 
Friuli V. Giulia 185 263 295 332 379 442 
Lazio 412 648 731 843 991 1.193 
Liguria 103 198 232 276 333 412 
Lombardia 1.308 1.784 1.963 2.188 2.486 2.905 
Marche 94 234 290 354 434 540 
Molise 70 116 136 159 186 220 
Piemonte 1.088 1.258 1.307 1.395 1.527 1.723 
Puglia 299 633 784 947 1.132 1.357 
Sardegna 146 311 385 465 556 667 
Sicilia 208 523 659 808 983 1.202 
TAA-Bolzano 441 444 446 452 463 482 
TAA-Trento 406 423 430 442 460 490 
Toscana 602 894 1.017 1.156 1.327 1.555 
Umbria 167 223 246 273 308 355 
Valle d’Aosta 293 284 280 278 280 287 
Veneto 432 691 794 914 1.066 1.274 
Totale 7.296 10.862 12.297 14.004 16.144 19.010 

 (*) Include 50 ktep di biogas/biometano previsti dal PAN nel settore trasporti 
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Anno Tabella 10 - Traiettoria degli obiettivi regionali dall’anno iniziale di riferimento al 2020 
- Valori in [%] 

Regioni 
Anno 

iniziale 
riferimento 

2012 2014 2016 2018 2020 

Abruzzo 5,8 10,1 11,7 13,6 15,9 19,1 
Basilicata 7,9 16,1 19,6 23,4 27,8 33,1 
Calabria 8,7 14,7 17,1 19,7 22,9 27,1 
Campania 4,2 8,3 9,8 11,6 13,8 16,7 
Emilia Romagna 2,0 4,2 5,1 6,0 7,3 8,9 
Friuli V. Giulia 5,2 7,6 8,5 9,6 10,9 12,7 
Lazio 4,0 6,5 7,4 8,5 9,9 11,9 
Liguria 3,4 6,8 8,0 9,5 11,4 14,1 
Lombardia 4,9 7,0 7,7 8,5 9,7 11,3 
Marche 2,6 6,7 8,3 10,1 12,4 15,4 
Molise 10,8 18,7 21,9 25,5 29,7 35,0 
Piemonte 9,2 11,1 11,5 12,2 13,4 15,1 
Puglia 3,0 6,7 8,3 10,0 11,9 14,2 
Sardegna 3,8 8,4 10,4 12,5 14,9 17,8 
Sicilia 2,7 7,0 8,8 10,8 13,1 15,9 
TAA-Bolzano 32,4 33,8 33,9 34,3 35,0 36,5 
TAA-Trento 28,6 30,9 31,4 32,1 33,4 35,5 
Toscana 6,2 9,6 10,9 12,3 14,1 16,5 
Umbria 6,2 8,7 9,5 10,6 11,9 13,7 
Valle d’Aosta 51,6 51,8 51,0 50,7 51,0 52,1 
Veneto 3,4 5,6 6,5 7,4 8,7 10,3 
Totale 5,3 8,2 9,3 10,6 12,2 14,3 
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Tabella 11 – Sviluppo regionale delle FER-E al 2020 rispetto all’anno iniziale di 
riferimento 

Regioni 
Consumi  

FER-E  
Anno iniziale 
di riferimento 

Consumi 
FER-E  
2020 

Incremento  
 

 [ktep] [ktep] [ktep] [%] 

Abruzzo 116 183 67 58 
Basilicata 72 234 162 224 
Calabria 185 344 160 86 
Campania 187 412 225 120 
Emilia Romagna 216 400 185 86 
Friuli V. Giulia 149 213 64 43 
Lazio 112 317 205 183 
Liguria 32 58 26 81 
Lombardia 993 1.090 97 10 
Marche 60 134 75 125 
Molise 54 127 73 135 
Piemonte 601 732 131 22 
Puglia 245 845 599 244 
Sardegna 127 419 292 231 
Sicilia 153 584 431 282 
TAA-Bolzano 407 401 -       6 -         1 
TAA-Trento 370 356 -     15 -         4 
Toscana 556 769 213 38 
Umbria 133 183 50 37 
Valle d’Aosta 255 240 -     15 -         6 
Veneto 357 463 106 30 

Totale 5.380 8.504 3.124 58
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Tabella 12 – Sviluppo regionale delle FER-C al 2020 rispetto all’anno iniziale di riferimento 

Regioni 
Consumi  

FER-C  
Anno iniziale 
di riferimento 

Consumi  
FER-C  
2020 

Incremento  
 

 [ktep] [ktep] [ktep] [%] 

Abruzzo 48 346 298 620 
Basilicata 18 138 120 649 
Calabria 34 322 287 837 
Campania 99 699 600 608 
Emilia Romagna 66 828 762 1.151 
Friuli V. Giulia 36 229 192 532 
Lazio 300 876 576 192 
Liguria 71 354 283 399 
Lombardia 315 1.815 1.499 476 
Marche 34 406 372 1.079 
Molise 15 92 77 497 
Piemonte 487 990 504 103 
Puglia 54 513 459 856 
Sardegna 19 249 230 1.203 
Sicilia 55 618 563 1.017 
TAA-Bolzano 34 81 47 138 
TAA-Trento 36 134 98 276 
Toscana 46 786 740 1.596 
Umbria 33 172 139 414 
Valle d’Aosta 38 47 8 22 
Veneto 75 810 735 979 
Totale 1.916 10.506 8.590 448

(*) Include 50 ktep di biogas/biometano previsti dal PAN nel settore trasporti 



 11 

Tabella 13 – Sviluppo regionale delle FER-E e FER-C al 2020 rispetto all’anno iniziale di 
riferimento 

Consumi  
FER-E + FER-C 
 Anno iniziale di 

riferimento 

Consumi  
FER-E + FER-C 

 2020 
Incremento 

Regioni 

[ktep] [ktep] [ktep] [%] 

Abruzzo 164 528 365 223 
Basilicata 91 372 282 310 
Calabria 219 666 447 204 
Campania 286 1.111 824 288 
Emilia Romagna 282 1.229 947 336 
Friuli V. Giulia 185 442 256 138 
Lazio 412 1.193 781 190 
Liguria 103 412 309 300 
Lombardia 1.308 2.905 1.596 122 
Marche 94 540 446 475 
Molise 70 220 150 215 
Piemonte 1.088 1.723 635 58 
Puglia 299 1.357 1.058 354 
Sardegna 146 667 522 358 
Sicilia 208 1.202 994 478 
TAA-Bolzano 441 482 41 9 
TAA-Trento 406 490 84 21 
Toscana 602 1.555 953 158 
Umbria 167 355 188 113 
Valle d’Aosta 293 287 -          7 -       2 
Veneto 432 1.274 842 195 
Totale             7.296  19.010 11.714 161

        (*) Include 50 ktep di biogas/biometano previsti dal PAN nel settore trasporti 
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Tabella 1 –- Ripartizione regionale del CFL: consumi elettrici.  Media periodo 2006 – 2010  [fonte 
Terna] 

Regioni [GWh] [ktep] 
Fattore di 

ripartizione 
[%] 

ABRUZZO 7.174      616,9          0,9  
BASILICATA 3.196      274,9          2,0  
CALABRIA 6.906      593,9          5,5  
CAMPANIA 19.042   1.637,6          8,5  
EMILIA ROMAGNA 29.386   2.527,2          3,1  
FRIULI 10.717      921,7          7,5  
LAZIO 25.961   2.232,6          2,3  
LIGURIA 7.783      669,3        20,2  
LOMBARDIA 69.906   6.012,0          2,4  
MARCHE 8.199      705,1          0,5  
MOLISE 1.727      148,6          8,2  
PIEMONTE 28.211   2.426,2          6,2  
PUGLIA 21.427   1.842,7          3,9  
SARDEGNA 13.320   1.145,5          6,6  
SICILIA 22.946   1.973,4          1,0  
TAA - Bolzano 3.329      286,3          1,0  
TAA - Trento 3.470      298,5          6,5  
TOSCANA 22.524   1.937,1          1,8  
UMBRIA 6.294      541,3          0,3  
VALLE DI AOSTA 1.169      100,5          9,5  
VENETO 32.904   2.829,7          0,9  

Totale    345.592    29.721          100 
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Tabella 2 - Ripartizione regionale del CFL: consumi non elettrici.  Media periodo 2005- 2007 [Fonte 
ENEA] 
 

Regioni [ktep] 
Fattore di 

ripartizione 
[%] 

ABRUZZO 2.221,1 2,1 
BASILICATA 878,4 0,8 
CALABRIA 1.925,1 1,8 
CAMPANIA 5.156,4 4,8 
EMILIA ROMAGNA 11.781,2 11,0 
FRIULI 2.639,8 2,5 
LAZIO 8.035,4 7,5 
LIGURIA 2.335,9 2,2 
LOMBARDIA 20.472,8 19,1 
MARCHE 2.917,2 2,7 
MOLISE 495,4 0,5 
PIEMONTE 9.345,0 8,7 
PUGLIA 7.994,1 7,5 
SARDEGNA 2.657,7 2,5 
SICILIA 5.742,8 5,4 
TAA - Bolzano 1.074,6 1,0 
TAA - Trento 1.120,3 1,0 
TOSCANA 7.752,1 7,2 
UMBRIA 2.128,5 2,0 
VALLE DI AOSTA 467,8 0,4 
VENETO 9.849,6 9,2 

Totale 106.991 100 
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Figura 1 - Mappa del massimo potenziale idroelettrico ( fonte: Errore. L'origine riferimento non è stata 
trovata.) 
 
 

 
 

 
Figura 2 - Mappa di eliofania assoluta media annua (Fonte: Atlante Tematico d’Italia TCI – CNR ed. 
1989). 
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Tabella 3 – Sintesi dei criteri di ripartizione regionale applicati alla FER-E 
Fonte rinnovabile Sintesi dei criteri per la ripartizione 

regionale 
Dati e studi di 

riferimento 

Idroelettrico esistente 

Per gli impianti esistenti proporzionale alla produzione 
attuale  
Per i nuovi impianti, proporzionale alle potenzialità 
idriche ancora da sfruttare 

Criteri di regionalizzazione 
Errore. L'origine 
riferimento non è stata 
trovata. 
Informazioni su 
idroelettrico: Errore. 
L'origine riferimento non 
è stata trovata.,  Errore. 
L'origine riferimento non 
è stata trovata. 

Eolico  

Proporzionale a potenzialità tecnico economica della 
fonte, con l’esclusione di zone sensibili 

Criteri di regionalizzazione 
Errore. L'origine 
riferimento non è stata 
trovata., Errore. 
L'origine riferimento non 
è stata trovata. 
Informazioni su eolico: 
Errore. L'origine 
riferimento non è stata 
trovata., Errore. 
L'origine riferimento non 
è stata trovata., Errore. 
L'origine riferimento non 
è stata trovata. 

Solare -  FV 

Potenza già installata e proiezioni Errore. L'origine 
riferimento non è stata 
trovata. 
 

Solare - 
Termodinamico  

Proporzionale ad estensione delle aree idonee 
(intensità della radiazione diretta, superficie 
pianeggiante)  

Errore. L'origine 
riferimento non è stata 
trovata. 

Biomassa solida -  

RSU - Proporzionale a disponibilità pro capite  di RSU 
indifferenziato 
Altre forme - Proporzionale alla situazione pregressa 
ed alla disponibilità di biomassa solida residuale (scarti 
di cereali, potature, residui di prodotti boschivi, ecc.) 

Errore. L'origine 
riferimento non è stata 
trovata., Errore. 
L'origine riferimento non 
è stata trovata. 

Biogas da reflui 
zootecnici o da 
sottoprodotti delle 
attività agricole, 
agroalimentari, e 
agroindustriali.  

Proporzionale a disponibilità di matrici organiche per la 
produzione di biogas (reflui di allevamenti, FORSU in 
discarica, scarti di macellazione, biomasse solide 
residuali) (dati ENEA) 

Errore. L'origine 
riferimento non è stata 
trovata. 

Bioliquidi 
Produzione attuale Errore. L'origine 

riferimento non è stata 
trovata. 
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1.1 Regionalizzazione dei consumi delle fonti rinnovabili per usi termici al 2020 
 
Tabella 4 – Ipotesi di ripartizione tra settori e tipologie di impiego di impiego delle FER-C attese dal 
PAN al 2020 

Biomassa Fonte aerotermica, 
geotermica e idrotermica 

Impieghi 

 [ktep] 

media e alta 
temperatura 
(uso diretto) 

[ktep] 

bassa 
temperatura 

(PdC)  
[ktep] 

Solare 
termico 
[ktep] 

Totale 
[ktep] 

Residenziale     6.021 
riscaldamento 3.354  750  4.104 
teleriscaldamento 580 180 40  800 
acqua calda sanitaria   100 1.017 1.117 
Terziario     2.769 
riscaldamento  100 2.000 569 2.669 
teleriscaldamento 70 20 10  100 
acqua calda sanitaria     - 
Industria     1.000 
Produzione calore 1.000    1.000 
Agricoltura     400 
Produzione calore 400    400 
Biometano/biogas in 
rete     316* 
Usi calore e trasporto 316*    316* 

Totale 5.720* 300 2.900 1.586 10.506* 
(*) Include 50 ktep di biogas/biometano previsti dal PAN nel settore trasporto. 
 

Tabella 5 – Sintesi dei criteri di ripartizione regionale applicati ai consumi di FER-C 

Fonte aerotermica, geotermica e 
idrotermica 

Solare 
termico 
[ktep] 

Dati e 
studi di 

riferiment
o Impieghi Biomassa 

media e alta 
temperatura 
(uso diretto) 

bassa 
temperatura 

(PdC)  

 

 
Residenziale      

riscaldamento 

Abitazioni in comuni 
con meno di 20.000 

abitanti, in edifici fino a  
8 unità abitative, in 
zona climatica C-F 

 

Abitazioni nuove o 
riqualificate, in 

zone climatiche C-
E (PdC a 

compressione) o E-
F (PdC 

assorbimento) 

 

Errore. 
L'origine 

riferimento 
non è 
stata 

trovata., 
Errore. 

L'origine 
riferimento 

non è 
stata 

trovata. 
Errore. 

L'origine 
riferimento 
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non è 
stata 

trovata., 
Errore. 

L'origine 
riferimento 

non è 
stata 

trovata. 
Errore. 

L'origine 
riferimento 

non è 
stata 

trovata., 
Errore. 

L'origine 
riferimento 

non è 
stata 

trovata. 

teleriscaldamento 

Abitazioni con 
impianto di 

riscaldamento 
centralizzato, in zone 

climatiche D-F 

Disponibilità di 
calore geotermico 
a media entalpia 

 (> 70 °C m) 

Abitazioni con 
impianto di 

riscaldamento 
centralizzato, in 

zone climatiche D-
F 

 

Errore. 
L'origine 

riferimento 
non è 
stata 

trovata., 
Errore. 

L'origine 
riferimento 

non è 
stata 

trovata. 

acqua calda 
sanitaria   abitazioni mono 

familiari 

- abitazioni mono 
familiari 

- abitazioni 
nuove o 

ristrutturate 

Errore. 
L'origine 

riferimento 
non è 
stata 

trovata. 
Terziario      

riscaldamento  Come per il settore 
residenziale  

Come per il 
settore 

residenziale  

Errore. 
L'origine 

riferimento 
non è 
stata 

trovata..Er
rore. 

L'origine 
riferimento 

non è 
stata 

trovata. 

teleriscaldamento Come per il settore 
residenziale 

Disponibilità di 
calore geotermico 
a media entalpia  

(> 70 °C m) 

Come per il settore 
residenziale   

Errore. 
L'origine 

riferimento 
non è 
stata 

trovata., 
Errore. 

L'origine 
riferimento 

non è 
stata 

trovata. 

acqua calda 
sanitaria     

Errore. 
L'origine 

riferimento 
non è 
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stata 
trovata. 

Industria      

Produzione calore 

numero di addetti dei 
comparti industriali 

(filiera legno, 
agroalimentare e 

cemento) più indicati 
all’impiego di 
biomassa per 

produzione di calore 

Disponibilità di 
calore geotermico 
a media entalpia  

(> 70 °C m) 

  

Errore. 
L'origine 

riferimento 
non è 
stata 

trovata. 

Agricoltura      

Produzione calore consumi energetici del 
settore agricoltura    

Errore. 
L'origine 

riferimento 
non è 
stata 

trovata. 
Biometano/biogas 
in rete      

Usi calore e 
trasporto 

Proporzionale a 
disponibilità di matrici 

organiche per la 
produzione di biogas 
(reflui di allevamenti, 
biogas da discarica, 

scarti di macellazione, 
biomasse solide 

residuali) (dati ENEA) 

   

Errore. 
L'origine 

riferimento 
non è 
stata 

trovata. 

 


